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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na akvarelovou techniku a její použití dnes i v historii.

Práce obsahuje stručný historický přehled vývoje akvarelové techniky. Zabývá se jednotli-

vými umělci, kteří touto technikou tvořili, jak ve světě, tak také u nás. Nahlédneme do růz-

ných uměleckých oborů - dětská ilustrace i architektura. Celá práce je ukončena stručným

medailonkem současného akvarelisty - malíře Tomáše Císařovského.
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ABSTRACT

This work is focused on watercolour techniques and their uses in history and today. The

work includes a brief historical overview of development of watercolour technology. It

deals with individual artists who were using these techniques both at home as well as in the

world. We will look into the various artistic disciplines, children’s illustrations and archi-

tecture. The work stops short of the contemporary medallion watercolour painter Thomas

Císařovský.
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ÚVOD

Proč akvarel? Co mě k tomuto tématu vedlo? Celý svůj tvůrčí život se pokouším tuto tech-

niku pokořit. Marně. Chvíli dělám podrobné studie, pak se ve mně něco přetočí a snažím se

víc uvolnit, rozpíjet barvy, jednoduše je ovládnout. Nedávno jsem si uvědomila, že vlastně

o této technice vím velmi málo. Nevím kdy vznikla, kdo ji používal mezi prvními a jakým

způsobem?

Proto téma mojí práce je akvarel. Vydávám se na dobrodružnou cestu napříč stoletími,

abych se dozvěděla, jak to všechno začalo. Doufám, že se posunu i v samotné malbě, když

si doplním znalosti.

A nyní si řekněme něco k tématu mé autorské knihy. Když jsem v roce 2009 nastupovala

do letadla v Honolulu a vracela se po měsíčním pobytu na Havaji domů, tak jsem věděla,

že této zemi a lidem něco dlužím. Byl to ráj na zemi, velmi intenzivní zážitek, poznání

úplně jiného světa na druhé straně zeměkoule. Přála bych Vám, aby jste se tam prolistová-

ním mé autorské knihy na chvíli ocitli. Vnímat to množství barev, kvetoucí ibišky a strelí-

cie v prachu cest, vidět tyrkysové moře s množstvím ryb, cítit tu vlhkost a teplo.

Nekladu si za cíl větší úkol než Vám čtenářům představit alespoň malý kousíček ráje na

zemi. A jak jinak než akvarelem…
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKVAREL

Akvarel je technika, při které se používá barva rozpustná ve vodě. Maluje se lazurními

barevnými vrstvami pigmentů. Jako podklad se nejčastěji používá papír, pergamen, papy-

rus, hedvábí nebo látka a plátno. Vodová barva ne vždy zcela kryje, a tak často podklad

prosvítá, čímž dochází k lazurnímu efektu.

Znalost roztírání pigmentů a barviv vodou je velmi starého data a akvarel je pokládán za

druhý nejdokonalejší styl po olejomalbě. Jeho možnosti jsou velmi široké. V galeriích ce-

lého světa najdeme namalované krajiny, postavy, zátiší i portréty akvarelovou technikou.

Mnoho umělců používalo tuto techniku pro návrhy a studie obrazů, které byly později pro-

vedeny v oleji, kvaši, nebo jako fresky. Akvarel používali také architekti pro návrhy budov

a interiérů (Obr. 1 Josef Gočár, návrhy dřevěných domků ve stylu rondokubismu). Nejvíce

je tato technika v dnešní době používaná v oblasti ilustrací, převážně dětské ilustrace.

Obr. 1 Josef Gočár, Gočáry, 1920, původní dokumentace vytvořená Architektem Josefem

Gočárem, perokresba a akvarel, archiv zoo Praha.

1.1 Složení akvarelových barev

Akvarelové barvy se skládají z rostlinných, nerostných nebo živočišných pigmentů. Kvalit-

ní akvarelové pigmenty musí mít velmi jemné částice, dobře suspendovatelné a tím lehce
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mísitelné s vodou. Jsou spojeny vodou, arabskou gumou, glycerínem, medem a konzervač-

ními přísadami. Glycerín a med zabraňují popraskání nátěru během zasychání. Dobrý pig-

ment můžeme i po zaschnutí odstranit neznatelně z podkladu, na rozdíl od barviv organic-

kých, které se do podkladu zapijí a trvale ho zatónují. Nevýhodou akvarelu je jeho barevná

nestálost. Dnes se používají světlostálá organická barviva. Něco jiného jsou rostlinné ba-

revné laky-gummiguta, indická žluť, šťávní zeleň, Hookerova zeleň, delfská modř a indigo,

které mají v akvarelu své uplatnění i přesto, že stálost na světle není nejlepší. Většina barev

v tenké vrstvě je u této techniky citlivá na ultrafialové paprsky světla. Akvarelová paleta

může obsahovat: Žluté bary: Přírodní okry, sienu, žlutý ultramarín, indickou žluť (aureo-

lám), kadmium. Červené barvy: Pálený červený okr (caput morfium), rumělku, kra-

plak. Modré barvy: Ultramarín (přírodní i umělý), kobaltovou modř, pruskou modř, Coeli-

novu modř. Zelené barvy: Chromoxid, zem zelenou, kobaltovou zeleň. Hnědé barvy Sienu

pálenou, ambru, sépii. Černé barvy: Slonovou nebo kostní čerň, bistr, čínskou tuš. V tra-

dičním anglickém akvarelu se například nepoužívala běloba. Dnes slouží k tomuto účelu

kaolin (čínská hlinka). Při volbě barev je třeba mít na paměti staré pravidlo, čím méně ba-

rev na paletě, tím barevnější je malba.

1.2 Druhy akvarelových barev

Akvarelové barvy se vyrábějí v těchto variantách:

• tvrdé barvy v přihrádkách

• mokré barvy v přihrádkách

• polotekuté barvy v tubičkách

• tekuté barvy v lahvičkách

Dnes jsou na výběr velmi kvalitní akvarelové barvy světových výrobců s velkou tradicí

(Winsor a Newton, Schminke a Talens). V neposlední řadě máme možnost technického

experimentu a připravit si barvy vlastní pro vyzkoušení staré techniky nebo hledání vlastní

cesty. Je proto vhodné znát složení a přípravu nejběžnějších akvarelových pojidel a jejich

vlastností. Tvrdé barvy v přihrádkách nejsou určené jen ke studijním (školním) účelům, za

které je považujeme, ale jsou vhodné k malování miniatur.
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Pojidla akvarelových barev jsou ve vodě rozpustné přírodní oleje: arabská guma, dextrin,

tragant a ostatní rostlinné gumy (např. třešňová). V historii používali jako pojidla například

fíkové mléko, šťávu z kvetoucího jasanu, želatinu a vaječný bílek. Základní vlastností poji-

del je schopnost stálosti a nesráženlivosti suspenze pigmentu i při největším zředění. Špat-

ná srážlivost nebo nestálost suspenze má obvykle za následek ohraničené skvrny, pigmen-

tové shluky a v neposlední řadě tvorbu zákalů. Z tohoto důvodu se k pojidlům přidávají

měkčidla, jako jsou med, kandysový cukr, javorový cukr, glycerin, která roztok stabilizují

a potlačují nežádoucí nerozpustnost pojidel. Netradičním druhem pojidla je med. Jeho po-

užití je především známé v ruské oblasti, konkrétně v lidové tvorbě. Med se nejprve čistil

převařením s vodou, poté se přidal glycerin.

1.3 Podložky a podklady pro akvarel

Akvarel vyžaduje lehce savou podložku s jemnější strukturou. Z tohoto pohledu jsou nej-

lepší papíry, pergamen, hedvábí a slonovinová destička. Na začátku 20. století se používaly

také plátěné podložky. Papír by měl být kvalitní, ruční, dlouhovláknitý, savý a ne příliš

slabý. Na trhu je dostatečné množství polokartonu a kartonu známých značek. Samostatnou

kapitolou zůstávají papíry japonské a čínské. Jsou většinou vyrobené z rostlinných vláken

kodsu (Broussonetia papyrifera) gampi (Wickstroemia canescens Wall.), také z bavlněných

odpadků s příměsí hedvábných vláken. Zcela vyjímečný druh tvoří rýžový papír - často

používaný papír u čínských akvarelistů. Nejkvalitnějším papírem tohoto typu je císařský

(imperiální) karton. Všeobecně můžeme říci, že čínské a japonské papíry jsou ideální pro

malbu akvarelem. Nebobtnají, jsou odolné vůči vodě, lze je libovolně vlhčit bez nebezpečí

zežmolkování, a mají optimální savost. Papíry pro akvarel mají být klíženy v celé hmotě,

nejen pouze na povrchu. Příliš mastné povrchy se odmašťují benzinem, nebo natírají zře-


[…]


nemůže neobejít.

Děkuji Vám za rozhovor. 28. dubna 2011 v Praze

Obr. 67 Clemente Francesco, Fire, 1982, watercolor on arches paper

Obr. 68 Clemente Francesco, Waiting, 1982, watercolor on arches paper
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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5 AUTORSKÁ KNIHA O HAWAII

Ve své praktické části jsem navázala na teoretickou část a vytvořila Autorskou knihu ilu-

strovanou akvarelovou technikou. Kniha není určena malým dětem, ani ji nelze zařadit do

kategorie pouze pro dospělé. Není deníkem, není herbářem, nebo průvodce.

Mým cílem bylo představit exotický ostrov. Představit čtenářům Ráj na zemi stejně barev-

ně a lehce, jak jsem ho vnímala já. Proplout pohádkovou faunou a flórou. Nasát alespoň na

chviličku tu neopakovatelnou atmosféru plnou barev, horka a vlhka. Domnívám se, že Au-

torská kniha, která nemá takřka žádná omezení, je k tomuto úkolu téměř předurčena.

5.1 Aloha Hawaii

Ahoj Havaj uvádí titulek knihy. Celá koncepce knihy je v duchu tohoto pozdravu, který je

uveden jak v češtině, tak v havajštině. Představuji čtenáři exotický ostrov v celé jeho kráse,

s lehkostí a jednoduchostí, tak aby knížka čtenáře potěšila a zároveň neunavila. S tímto

konceptem korespondují i texty, které nemají popisný charakter, ale jsou spíše pocitové,

místy i humorné. Snaží se doplnit obrázek.

Začátek knihy obsahuje titulek, věnování a úvod. V úvodu seznamuji čtenáře o tom co je

v knize čeká. Na protější straně je na dokreslení mapa Havajských ostrovů s podpisem je-

jich objevitele: Jamese Cooka. Na uvítání dostanete Lei, květinový věnec a prohlídka může

začít. Na dalších stranách pak představuji jednotlivé obrazy džungle, oceánu, fauny a flóry.

Závěr je velmi stručný, nikdo tento ráj neopouští lehce. Na úplném konci je tiráž s potřeb-

nými informacemi. Celá kniha je vytištěna oboustranně na dvojlisty. Papír je použitý se

strukturou Typ: X-Felt 145g /m². Vazba je šitá. Hřbet je provedený do barevného plátna,

zbytek vazby je doplněn hedvábným Buretem s jednoduchou malbou.

5.2 Ilustrace

Ve své teoretické části jsem se věnovala akvarelu, technice, která je velmi oblíbená u mno-

ha našich předních ilustrátorů. Je přirozené, že má praktická část, Autorská kniha je prove-

dena také technikou akvarelu.

Ilustrace jsem malovala na akvarelový papír značky Fabriano 200/m², který jsem si napnula

na podložku. Barvy jsem použila značky Winsor a Newton, polotekuté barvy v tubičkách,

vymačkané na paletu, které můžeme lehce míchat a zvolit tak požadovaný tón. Při práci
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jsem měla neustále na mysli, že je třeba dodržovat maximálně čistotu štětců a vody, aby

nevznikly kalné tóny, ty totiž na Havaji opravdu nejsou. Počáteční kresbu jsem nakreslila

akvarelovými pastelkami značky Staedler, Karat. O kresbu jsem se mohla opřít, ale záro-

veň v oblastech, kde nebyla nutná, jsem mohla linku velmi lehce vymýt. Což je velká vý-

hoda všech akvarelových pastelek. Na takto připravený základ jsem použila techniky Allá –

prima, malbu do mokrého podkladu i postupné vrstvení tónů až k požadované sytosti. Ho-

tovou ilustraci jsem naskenovala a bez dalších zásahů připravila pro tisk.

Obr. 69 Göndörová Eva, Titulek – Autorská kniha

Obr. 70 Göndörová Eva, Úvodní strana – Autorská kniha.
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Obr. 71 Göndörová Eva, Džungle – Autorská kniha.

Obr. 72 Göndörová Eva, Ananas – Autorská kniha.

Obr. 73 Göndörová Eva, Chlebovník – Autorská kniha.
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Obr. 74 Göndörová Eva, Ocean – Autorská kniha

Obr. 75 Göndörová Eva, Historie Havaje – Autorská kniha

5.3 Typografie

Dlouho jsem hledala možnosti, jak spojit ilustraci s textem tak, aby celá kniha měla svěží

charakter exotické krajiny. Nakonec jsem zvolila ručně psaný text (kaligrafii)

s akvarelovým pozadím, který celou knihu sjednocuje. Text je psaný barevnou tuší. Úvodní

slovo je provedeno vynecháním bílého podkladu v akvarelové ploše. Tohoto efektu jsem

dosáhla pomocí maskovací tekutiny značky Legrand & Bourgeois. Nápis se napíše štětcem,

po zaschnutí se provede barevná malba přes text. Jakmile barva uschne, krycí tekutina se

jednoduše vydrolí. Na některých místech jsem text doplnila drobnou perokresbou.

Hotové texty i s podmalbou jsem opět naskenovala bez dalších úprav a připravila na tisk.
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ZÁVĚR

Byla to pro mě velmi pěkná práce, znovu se v myšlenkách vracet do pestrého světa exotic-

kého ostrova. Snažila jsem se také posunout a zdokonalit v malbě akvarelovou technikou.

Jen to tak nahodit, jak to umí mistři. Dát na papír tu správnou barvu a už se víc nevracet.

V mé snaze mě také hodně podpořilo setkání a následný rozhovor s Tomášem Císařov-

ským. Promluvit si s někým, kdo je v akvarelu mistr, nahlédnout do jeho kuchyně bylo víc

než zajímavé a dalo mi to chuť do další tvorby.

Do jaké míry se mě kniha podařila, už musí posoudit čtenář sám..

Já děkuji za možnost to zkusit…..
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