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Teoretická část

Teoretická práce s názvem akvarel je tématicky v přímé návaznosti na praktickou část
bakalářské práce. V první kapitole jsme seznámeni se samotnou technikou akvarelu a všemi
výtvarnými teoretickými znalostmi související s akvarelem: složení a druhy akvarelových
barev, podložky a podklady pro akvarel, fixace a uchování akvarelu. Postrádáme však zmínku
o nástrojích – štětcích, které jsou pro techniku akvarelu speciální jak tvarově, tak vlasem.
Dle zadání „Kniha jako zdroj zábavy a poučení, zmapování vývoje a současnosti
určitého typu knihy“ by se autorka měla soustředit především na knihu spjatou s ilustrací
akvarelem, avšak v druhé kapitole se dovídáme spíše o proslulých akvarelistech v průběhu
staletí zatímco bližší spjatost s knihou stojí v pozadí.
Ve třetí kapitole jsme odkázáni na akvarel v české ilustraci, kde se ocitáme rovnou
v seznamu jmen bez jakéhokoliv úvodního zasvěcení do české ilustrace. Letem světem se
dovídáme o jednotlivých autorech, při čemž nám není nijak přiblíženo, proč se jedná právě
o tento výběr autorů. Můžeme si leda povšimnout, že se jedná převážně o autory ilustrací
dětských knížek. Kam se pak ale poděli autoři jako Fischerová-Kvěchová Marie, Josef Lada,
Radek Pilař, Květa Pacovská apod.? Dále je nutné konstatovat, že se autorka textu u českých
ilustrátorů nedrží žádné jednotné koncepce zpracování. Nato, jak jsou texty o autorech, krátké
považuji tuto nejednotnost u práce na vysokoškolské úrovni za velkou nedůslednost.
Konkrétně pro přiblížení ne u všech autorů máme životopisná data, o některých autorech se
dovídáme od jejich narození, u jiných až o průběhu jejich života. Někde najdeme výčet
ilustrovaných knih, jinde ne.
V poslední čtvrté kapitole, kde bychom se měli dovědět něco o současnosti, která je
předmětem zadání, nalézáme jediného autora – Tomáše Císařovského (1962). Od té doby
nastal asi „Konec ilustrátorů v Čechách“. Výběr Císařovského je vhodný pro propojení
s praktickou částí Evy Göndörové, kdy tento malíř obdobně jako autorka zachycuje akvarelem
zážitky ze svých cest. Práci také obohacuje rozhovor s tímto umělcem. Zcela však postrádám

zachycení současných mladých ilustrátorů v daném tématu. Neobjevuje se ani jediná zmínka
o mladých autorech či knihách, které v současnosti vycházejí. Například díky alternativnímu
nakladatelství ilustrovaných knih pro děti Baobab vycházejí knihy nastupující generace
výtvarníků – u techniky akvarelu si dovolím vyzdvihnout například Alžbětu Skálovou.
Práce jako celek obsahuje řadu nedostatků: u ukázek ilustrací z knih neznáme
vydavatele, neobjevuje se jediná citace, množstvím textu se práce nepohybuje v požadovaném
rozsahu 25–30 stran.

OTÁZKY: Byla práce konzultována pravidelně s vedoucím práce?

Návrh klasifikace E...........................................................

Praktická část

Aloha Hawaii, Ahoj Hawaj
Kniha paní Evy Göndörové je pro mne první zkušeností s exotikou Hawaje. Kdo by se bránil
poznání „Ráje“, jak sama autorka píše. A tak usedám a snažím se naslouchat nepoznanému.
Bytelně zpracované pouzdro na knihu, kvalitní tisk, kvalitní papír, to vše jsou
superlativy, které na nás dýchnou napoprvé. Publikace působí upřímným a snaživým dojmem.
Lze vidět obětavost odevzdat se čistě ručnímu projevu technikou akvarelu včetně využívání
maskovací tekutiny na bílá místa, bez zásahu počítače, samozřejmě nepočítaje finální digitální
zpracování. Celou knihu provází autorčiny postřehy a setkání s exotikou. Ručně psaný text
dodává knize na autenticitě a napomáhá nám proniknout k autorce blíže. Text kompozičně
usazují zdařilé barevné lazurní skvrny, které dodávají celé knize na uvolněnosti
a provázanosti.
Objevuje se nám však několik úrovní stylizace, které naopak knihu velmi rozbíjí.
Především obálka se zcela svým pojetím vymyká tomu, co na nás čeká uvnitř knihy. Na
obálce vidíme naivní zobrazení zeleně, popření prostoru, velkou míru stylizace, která je přímo
v opozici s téměř fotorealistickou až encyklopedickou dokumentací o fauně a flóře uvnitř
knihy. Právě grafik si musí uvědomit, že obálka mluví za vše, že jejím posláním je zaujmout
a navodit atmosféru toho, co diváka čeká uvnitř knihy. Pokud by vnitřek knihy šel ruku v ruce
s naivním až absurdním pojetím obálky, mohli bychom v ruce držet jakoby deník nějakého
domorodce a kniha by mohla fungovat netradičním dojmem.
Škoda, že se autorce nepodařilo udržet jednotu a příjemné počáteční naladění
dobrodružné deníkové atmosféry, které nám dává předsádka a mapka. Z předsádky jde cítit
nejen barevnost vln, ale i jejich mohutnou energii. Je patrné, že malba proběhla s lehkostí.
Oproti tomu nás však překvapí strana „Lei“. Kam se poděla ladnost pohybu hawajských
tanečnic? Zachycení Hawajanů - ženy i muže - působí strnule až kýčovitě. Dochází zde
k nešikovné kombinaci, snaživé popisnosti s popřením základní anatomie lidského těla, což
vede k rozporuplnému výsledku.
Jako zdařilé dvoustrany, jak jsem se už zmínila, považuji předsádku, mapku a „Musím

letět, mám fofr“. Ty jsou plné energie, kuráže a lehkosti, která je akvarelu vlastní. Zbytek
publikace je ukázkou takřka vědecké ilustrace, při které si autorka zdokonalila svou techniku.
Nepodařilo se mi však z těchto stránek vyčíst momentální náladu, zachycení atmosféry... duši
Hawaje. Barvy jsou syté, šťavnaté, ale motivy jsou bez imprese. Dvoustránky jsou převážně
kompozičně zvládnuty, obzvláště pak „Jediné setkání...“ a „Jen v ráji stačí šnorchl“, ale
pohybujeme se v samých detailech, které nám příběh krajiny Hawaje nevyjadřují. Jen těžko si
tak můžeme udělat představu o krajině jako celku. Kde vlastně zobrazovaní živočichové žijí?
Najdeme zde hluboký les, či například písečné pláže? Proč se při vizuálně zdařilém propojení
s kresbičkami mechanicky opakují stejné motivy u kresbiček i u akvarelu (např. plod
chlebovníku)? Proč se pro bohatší dobarvení divákovi v kresbičce raději nezobrazuje nákres
celého mohutného stromu chlebovníku? To vše jsou otázky, které ve mně kniha jako divákovi
vzbuzuje a odpověď nenalézám. Kniha nám neotvírá cestu k pochopení krajiny jako celku
„Aloha Hawai“.
Lze vidět určitý zápas autorky s lehkostí a spontánností. Soustředěností na dokonalé
zobrazení se vytratilo kouzlo prchavého dojmu, který právě technikou akvarelu je
zachytitelný. Postrádám život. Nejspíše dílo nevznikalo za šumu vln.
Jistě by bylo přínosem, kdyby takovému tématu bylo věnováno širší zpracování, tak,
aby nebylo uzavřeno jen mezi deskami. Jsme na škole s komerčním zaměřením, musíme se
snažit svou práci i co nejlépe prodat. Co třeba audio nahrávka z exotického prostředí, velký
plakát Aloha Hawaii, či autorské pohlednice zaslané přímo z Hawaje? Nebo snad nechat
vyznít akvarel na návrhu potahu slunečníku a lehátka? Jakýmkoli rozšířením by práce mohla
získat na síle projevu.
Myslím, že autorka je na půli cesty, kdy zvládá studijní malbu akvarelem. Nyní by
mohla nastat fáze ovládnutí techniky ve své lehkosti a osobní stylizaci. Věřím, že tato kniha
posunula samotnou autorku dál a že se jí skicák stane příjemným společníkem k zachycení
dojmů a fantazie ve vyšším přesahu.

OTÁZKY:
1. Jaké množství ilustrací vzniklo? Byl proveden do knihy výběr ilustrací?
2. Co bylo předlohou pro ilustrace: skutečnost, fotografie, encyklopedie nebo fantazie?

Návrh klasifikace D...........................................................

V(e) ...................................... dne ......................................

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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